Дело №5-3-83/2022
УИД: 16MS0008-01-2022-000494-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          22.12.2021                                                                                           г.Казань
         Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Э.А. Сахапова, рассмотрев в зале суда №3, расположенный по адресу: д.76 по ул.Агрономическая г.Казани, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица Регионального общественного движения Центр общественных инициатив по сохранению и развитию татарского языка, культуры «Татар мохиты» («Татарский мир») Республики Татарстан, находящегося по адресу«ИЗЪЯТО»,
УСТАНОВИЛ:

РОД «Татар мохиты» («Татарский мир») РТ не исполнила в установленный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан срок до «ИЗЪЯТО» предписание органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).
При изучении учетного дела «ИЗЪЯТО» (на предмет представления ежегодной информации о продолжении деятельности РОД «Татар мохиты» («Татарский мир») РТ) установлено, что согласно данным ЕГРЮЛ, имеющее право без доверенности действовать от имени РОД «Татар мохиты» («Татарский мир») РТ, является: Камалутдинов Ю.Г. При анализе отчета о продолжении деятельности за 2020 год, поступившего «ИЗЪЯТО», следует, что руководителем РОД «Татар мохиты» («Татарский мир») РТ является Закиев Ф.В.
В соответствии с частью 2 статьи 29 Федерального закона от «ИЗЪЯТО» №82-ФЗ «Об общественных объединениях» (далее - Федеральный закон №82-ФЗ) общественное объединение обязано информировать уполномоченный орган об изменении сведений, указанных в статье 5 Федерального закона от «ИЗЪЯТО» № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в течение трех дней с момента таких изменений и представлять соответствующие документы для принятия решения об их направлении в регистрирующий орган.

В связи с чем, Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан 28.10.2021 № 16/03-6972 в адрес РОД «Татар мохиты» («Татарский мир») РТ направлено предписание (предупреждение) о недопустимости нарушения действующего законодательства с требованием устранить вышеуказанные нарушения в срок до «ИЗЪЯТО», Предупреждение в судебном порядке не обжаловалось. Указанные в предупреждении нарушения в установленный срок РОД «Татар мохиты» («Татарский мир») РТ не устранены. Предупреждение, направленное по указанному адресу, согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором «ИЗЪЯТО», значится с отметкой «неудачная попытка вручения».
В соответствии с частью 4.1. статьи 28.2. Кодекса и на основании положений пункта 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от «ИЗЪЯТО» № 5 протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, если этому лицу было надлежащим образом сообщено о времени и месте его составления, но оно не явилось в назначенный срок и не уведомило о причинах неявки или причины неявки были признаны неуважительными.

Согласно Постановлению Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 61 «О некоторых вопросах практики рассмотрения споров, связанных достоверностью адреса юридического лица» при разрешении споров, связанных с достоверностью адреса юридического лица, следует учитывать, что адрес постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности) отражается в ЕГРЮЛ для целей осуществления связи с юридическим лицом. Юридическое  лицо само несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по этому адресу своего представителя, и такое юридическое лицо не вправе в отношениях с лицами, добросовестно полагавшимися на данные ЕГРЮЛ об адресе юридического лица, ссылаться на данные, не внесенные в указанный реестр, а также на недостоверность данных, содержащихся в нем (в том числе на ненадлежащее извещение в ходе рассмотрения дела судом, в рамках производства по делу об административном правонарушении и т.п.), за исключением случаев, когда соответствующие данные внесены в ЕГРЮЛ в результате неправомерных действий третьих лиц или иным путем помимо воли юридического лица.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии с пунктом 3 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.
Таким образом, РОД «Татар мохиты» («Татарский мир») РТ  совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
РОД «Татар мохиты» («Татарский мир») РТ о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, явку представителя не обеспечила, до начала судебного заседания возражение или ходатайство об отложении рассмотрения дела не представила, дело рассмотрено в их отсутствии в порядке ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Вина РОД «Татар мохиты» («Татарский мир») РТ  в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 03/2022 от «ИЗЪЯТО», предписанием №16/03-6972 от 28.10.2021 и другими материалами дела оснований не доверять которым у суда нет.

Обстоятельств исключающих производство по делу, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность,  судом не установлено.

Таким образом, суд считает установленной вину РОД «Татар мохиты» («Татарский мир») РТ  в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Назначая наказание, суд учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение виновного, все обстоятельства по делу.

        На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Региональное общественное движение Центр общественных инициатив по сохранению и развитию татарского языка, культуры «Татар мохиты» («Татарский мир») Республики Татарстан  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: «ИЗЪЯТО», номер счёта получателя платежа: «ИЗЪЯТО» Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии непосредственно в Вахитовский районный суд г.Казани, либо в тот же срок, через мирового судью.
        И.о. мирового судьи:                                             Э.А.Сахапова